
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

5 februarie  2024 

 

 

                  Nr. 29 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM  

Doamnei Alina FODEA  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei doamnei  

Alina FODEA, specialist principal în Secția comunicare și instruire, Agenția de Stat pentru Proprietate 

Intelectuală, pentru contribuții substanțiale în activitatea de susținere a comunității științifice, 

promovarea științei și inovării pe plan național și internațional, precum și colaborare eficientă cu 

Academia de Științe a Moldovei. 

 

Președinte interimar al AȘM,  

Mem. cor.                                        Svetlana COJOCARU  

 

 

Secretar științific general interimar al AȘM, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  
 

 

 


